Cæterum ex legitima ante sacerdotium conjuge,

scripsit ad Valerianam, propinquum suum, de Contemptu mundi et sæcularis philosophiæ, epistolam unam^b, scholastico sermone et rationabili. Disseruit etiam^c ad personam filiorum Salonii et Veranii, post ea episcoporum, obscura quæque sanctarum capitula Scripturarum. ^d Sed et^e Cassiani quædam opuscula, ^f laico tenso sermone, augusto verbi resolvens tramite, in unum coegit volumen, aliaque tam ecclesiasticis quam monasticis ^g studiis necessaria. ^h Moritur sub Valentiniano et Mariano principibus.

CAPUT LXIV.

ⁱ VINCENTIUS, natione Gallus, in apud monasterium Lirinensis insulæ presbyter, vir in Scripturis sanctis doctus, et notitia ecclesiasticorum dogmatum sufficienter instructus, composuit, ad evitanda hæreticorum collegia, nitido satis et aperto sermone, validissimam disputationem, quam absconso nomine suo ^k titulavit, Peregrini adversus hæreticos. Cujus operis, quia secundi libri maximam in schedulis partem a quibusdam furatam perdidit, recapitulato ejus paucis sermonibus sensu pristino compegit, et uno in libro

^a Ms. Codex Martinianus, teste Suffrido Petri, ad Uranum.

^b Corbei., *rationabili disertoque sermone.*

^c Sic supra, cap. 60, ad filii sui Etherii personam.

^d Baronius in gestis anni 453 de isto Gennadio dicto sic censet: *Hæc Genuidius, ejusdem farinae cum Cassiano: qui ne diceret, erroribus confutatis, Eucherium expurgando contraxisse opera Cassiani, latum sermonem circumcidisse prætulit.* Ita Baronius. Cæterum quia liber quartus de Vitis Patrum, editionis Plantiniane ex Severo Sulpitio et Joanne Cassiano est concinnatus (sunt enim tantum excerpta quædam ex eorum libris, verbis pene eisdem), disputant eruditi quis ea concinnaverit. Sunt qui ab Eucherio Lugdunensi, alii a Victore Martyritano in Africa episcopo (quem Cassiodorus div. n. in l. cap. 29 memorat) id factum existimant. Quæ de Rosweildum consule in Prolegomeno 6 ad Vitas Patrum. MIRÆUS.

^e Corbei., *sancti Cassiani.*

^f Id., *lato tenens loquio.*

^g Vocabulum *studiis* deest a Corbei.

^h Ibid. postrema a verbo *moritur* desunt, et loco illorum exstant hæc: *Floruit ætate qua et beatus Casarius.*

ⁱ S. Vincentius Lirinensis in Gallia monachus, aureum suum adversus hæreses libellum scripsit triennio post œcumenicam synodum Ephesinam (hoc est anno Christi quadringentesimo tricesimo quarto), ut ipsemet testatur. Libellum hunc Joannes Costerius et Bartholomæus Petrus Lintrensis, doctor Th. Duacensis, brevibus notis illustrarunt. Vincentio frater fuit S. Lupus episcopus Tricassinus, Britannica legatione et pacati civibus suis Attilæ gloria clarus. Lupum porro in eadem insula Lirinensi (quæ commune tunc erat sæculum abdicantibus gymnasium) versatum fuisse constat ex Salonii epistola 1, lib. vi, et ex libr. viii, epist. 14; et tunc ex Eucherii Lugdunensis libello de Lau le eremi. Lupi porro et S. Euphronii, Augustodunensis episcopi epistola de bigamis clericis et his qui uxores duxerunt, exstat apud Sirmundum tom. 1 Conc., et Claudium Robertum in Gallia Christiana. Est autem Lirinus in Mediterraneo mari Gallico insula notissima, e regione Antipolis, oppidi provinciæ Il Narbonensis, sita: cui hodie nomen est a S. Honorato, Lirinensis monasterii conditore, post episcopum Arelatensium. Lirino vicinia est alia insula Lerus dicta, cui nunc nomen a S. Margarita. MIRÆUS.

PATROL. LVIII.

estitit. Moritur Theodosio et Valentiniano regnantibus.

CAPUT LXV.

^m SYAGRIUS scripsit de Fide adversum præsumptuosa hæreticorum vocabula, quæ ad destruenda vel ad immutanda S. Trinitatis nomina usurpata sunt, dicentium Patrem non debere Patrem dici, ne in Patris nomine filius ⁿ consonet, sed ingenitum et infectum ac solitarium nuncupandum, ut quidquid extra illum est persona, ^o extra illum sit natura: ostendens et Patrem, qui ejusdem est naturæ, posse dici ingenitum, et Scripturam dixisse, ^p et ex se genuisse in persona Filium, non fecisse, et ex se protulisse Spiritum sanctum in persona, non genuisse neque fecisset. Sub hujus Syagrii nomine septem ^q de Fide ^r et Regulis fidei libros prætitulatos inveni, sed quia ^s linguam variant, non omnes ejus credidi esse.

CAPUT LXVI.

ISAAC, presbyter Antiochenæ Ecclesiæ, scripsit Syro sermone, longo tempore et multa; ^t præcipua tamen cura adversum Nestorianos et Eutychnianos. Ruinam etiam Antiochiæ ^v elegante carmine planxit,

ⁱ Corbei., *apud Lirinensi insula presbyter, vir valde in S. S. d. et notitia dogmatum, etc.*

^k Id., *prætitulavit.* Hoc est celebre illud Vincentii communitarium: quod post Costerium et alios illustravit V. C. Stephanus Baluzius.

^l Corbei., *impebantibus.*

^m Syagrii solus Gennadius mentionem fecit. Argumentum libri prioris hic obscurius traditum Cave part. 1 Hist. Lit. p. 240, ita exprimit: *Scriptis libellum de fide adversus hæreticos nonnullos, qui personas S. Trinitatis nominibus relationem mutuam indicantibus exprimi noluerunt.* Mihi hæreticorum quos confutavit Syagrius meos fuisse videtur, primam Divinitatis personam non esse Patrem dicendam; nec Filium secundam, ne unitas naturæ divinæ convelleretur: Patrem enim et Filium non posse non habere naturas numero distinctas. Si igitur in divinis sit Filius aliquis qui non sit Pater, et Pater qui non sit Filius, necessum esse ut duas, imo tres naturas divinas, admittamus. Ita enim colligebant: Quicumque est extra Patrem persona, is est extra Patrem natura. ERN. CYPRIANUS.

ⁿ Corbei., *sonet.*

^o Male Miræus *extra sit in natura.* ERN. CYPRIANUS.

^p Hæc non sunt in codice Guelpherbytano. ERN. CYPRIANUS.

^q Ita lego ex cod. Norimb. Miræus habet *fide et.* ERN. CYPRIANUS.

^r Al., *vel regulis*

^s Corbei., *in lingua variantur.* Porro hæc Syagrii, quem Gemblacensis codex *Satyrium* appellat, opuscula interciderunt.

^t Gemblac. — *Isaiha.* Duos invenio Isaacos, natione Syros, professione monachos. Ex his senior, hic a Gennadio memoratus, Martiano et Leone imperantibus, hoc est, circa annum quadringentesimum quinquagesimum quartum decessit: alterum usque ad extrema Gothorum tempora supervixisse Gregorius lib. iii Dialogorum testatur. Utriusnam vero sit liber ille de Contemptu mundi, qui tom. VI Bibliothecæ Patrum legitur, incertum est. Possevinus quidem Isaaco seniori attribuit; sed neque Gennadius, neque Trithemius, qui scripta istius Isaaci recensent, hujus libri meminerunt. Unde non minus probabile videri queat librum istum esse Isaaci junioris. MIRÆUS.

^u Corbei., *præcipue tamen adversus Nestorium et Eutychnianos.*

^v Ita idem codex, quod mihi magis probatur quam

" eo auditores imbuens sono quo Ephrem Diaconus A gesimæ, de quibus ego duos legi : de Die Dominico Nic-mediæ lapsus b. Moritur Leone et c Martiano imperantibus. Paschæ, de obedientia, de pœnitentia, de neophytis.

CAPUT LXVII.

d SALVIANUS, e Massiliensis Ecclesiæ presbyter, humana et divina litteratura instructus, et, ut absque invidia loquar, f episcoporum magister, scripsit scholastico et aperto sermone multa : ex quibus ista legi, de Virginitatis bono ad Marcellum s Presbyterum libros tres ; Adversum Avaritiam libros quatuor, de Præsenti Judicio libros quinque, et h pro eorum merito satisfactionis ad Salonium i episcopum librum unum, et Expositionis extremæ partis libri Ecclesiastici ad j Claudium episcopum Viennensem librum unum, k librum Epistolarum unum. Et in morem Græcorum, a principio Genesis usque ad conditionem hominis, composuit versu l hexameron librum unum ; m homilias episcopis factas multas, sacramentorum vero quantas nec recordor. Vivit usque hodie in senectute bona.

CAPUT LXVIII.

n PAULINUS composuit tractatus de Initio Quara-

longo carmine, quod Suffridus Petri ex Honorio pro vitiosa lectione elegiaco carmine restituisse se profitetur. Pro Antiochiæ in Corbei. est Antiochenæ urbi.

a Id., eo auditores imbuens quo Efrem.

b Sic est in omnibus, nec deest aliquid, ut visum vitiose Suffrid. Petri.

c Sigebert., Marino, Corbei., Majoriano.

d Salviauus, Massiliensis presbyter (non autem episcopus), circa annum Christi quadragesimum ad Salonium episcopum, Eucherii Lugdunensis episcopi filium, scripsit libros octo de Providentia et Gubernatione Dei, deque justo ac præsenti ejus Judicio, in quibus vitia Christianorum sui temporis castigat, et Galliæ a barbaris vastatæ statum ac causas graphice depingit. Scripsit inquam sub Christi 440 annum : nam bellum contra Gothos a Litorio gestum vocat proximum. Inter alia Salviauus acriter invehitur in Indos circenses, et id genus spectacula Belgis aliisque Gallis tunc familiaria. Scripsit insuper librum unum Epistolarum ; et Timothei nomine ad Ecclesiam catholicam libros quatuor. Quæ omnia a Petro Pithæo cum mss. codicibus collata Parisienses 1570 et 1608 foras dederunt. Alia ejus opera, a Gennadio hoc capite, ab Adone Viennensi in Breviario Chronicorum, et a Tribemio recensita, perierunt. Natus autem creditur Salviauus Colonia Agrippinæ aut in vicinia, vixitque diu Treviris. Cujus quidem urbis, quarto a Francis, Burgundionibus aliisque barbaris vastatæ, eversionem sub annum 435 suis ipse oculis spectavit ; atque inde Massiliam postea migravit, sede inuperii Treviris Arelatem translata. His de rebus plura si voles, Chronicon nostrum in gestis anni citati et subsequen-

sequentium lege. MIRÆUS.

e Corbei., apud Massiliam presbyter.

f Id., magister episcoporum sanctorum Salonii et Verani. Sic et Martiniensis codex, teste Suffrido Petri. Presbyterum non est in Corbei.

g Id., pro eorum præmio satisfaciendo.

h Codex Martiniensis, episcopum Veronensem. Gemblacensis, Viennensem.

i Al., Claudium infra, c. 85. Sed Claudium etiam Corbei.

k In Corbei. desunt verba librum Epistolarum unum.

l Id., quasi Exameron.

m Id., omelias ad episcopos factas multas.

n Incertum quis hic Paulinus, neque ejus quidquam constat quod sciam.

CAPUT LXIX.

o HILARIUS, Arelatensis p episcopus, vir in sanctis Scripturis doctus, paupertatis amator, et erga inopum provisionem non solum r mentis pietate, sed et corporis sui sollicitus labore fuit. Nam pro reficiendis pauperibus etiam s rusticationem contra vires suas homo genere clarus, et longe aliter educatus, exercuit ; sed nec in spiritalibus neglexit. Nam et in docendo t gratiam habuit, et absque personarum u acceptione omnibus castigatum opus prædicationis ingessit. Ingenio vero immortalis aliqua et parva edidit, quæ eruditæ animæ et fidelis linguæ iudicio sunt : in quibus præcipue, et ad multorum utilitatem, necessario o ere Vitam sancti Honorati prædecessoris sui composuit. Moritur Valentiniano et Martiano regnantibus.

CAPUT LXX.

v Leo, urbis Romæ episcopus, scripsit ad Flaviana-

o S. Hilarius, ex monacho Lirinensi episcopus Arelatensis, concilio Regensi seu Regensi anno 439, et Arausicano, an. 441, interfuit. Scripsit ad Leonem I papam, versu hereticis, Historiarum Geneseos, usque ad septimum caput ; et prosa Vitam S. Honorati, prædecessoris sui, Parisiis studio Gilberti Genebardi 1578 primum, post a Surio editam. Sunt qui ipsi attribuunt epistolam unam ad S. Augustinum de Prædestinatione, ejus occasione idem S. Augustinus libros de Prædestinatione sanctorum et de Bono perseverantiæ scripsit. At Bellarminus in catalogo et alii ceusent illam epistolam non esse S. Hilarii Arelatensis episcopi, sed Hilarii presbyteri cujuspiam. Cæterum S. Hilarius, post annos aliquos in episcopatu transactos, pristino vitæ solitariæ desiderio tactus, Lirinum rediit : ut ipse Hilarius testatur homilia de S. Honorato, et Sidonius in Eucharistico ad Faustum Reensem episcopum : ubi hic inter cætera memorat Eucherii venientis iter, redeuntis Hilarii. Atque eo quidem tempore S. Eucherius elegantem de Laude cremi libellum ad Hilarium scripsit, ut supra cap. 63 docui. Vita porro S. Hilarii Arelatensis (qui an. decimo Leonis I papæ, hoc est, Christi quadringentesimo quadragesimo sexto decessit) apud Barralem in chronologia Lirinensi exstat, cum epitaphio ejusdem S. Hilarii. Quis illius vitæ scriptor fuerit, infra cap. 99 disputabimus. Alius ab isto fuit S. Hilarius Pictaviensis episcopus, cujus operibus communiter adnecti solent nonnulla S. Hilarii Arelatensis opuscula. MIRÆUS.

p Urbis, addit Corbei.

q Id., eruditus, paupertatis etiam amator.

r Id., meritis, pietate.

s Id., rusticationem propriis viribus homo tener et clarus exercuit.

t Id., maximam gratiam.

u Id., acceptionibus, omnibus castigationem ingessit. Studio vero ingenio aliqua parva edidit, quæ eruditæ et fidelibus iudicio sunt. His verbis clauditur hoc caput in Corbei.

v S. Leo I (ab anno 440 ad 461) annis fere 21 Romanam cathedram tenuit, et 11 Aprilis decessit, vir pietate, scientia ac dicendi facultate præstans ut merito Magni cognomen ipsi ad hæserit. Opera ejus omnia, cum operibus S. Petri Chrysologi episcopi Ravennatis (qui circa annum 450 obiit) Parisienses junctim ediderunt. Porro inter opera S. Leonis collocari solet liber de Conflictu virtutum et vitiorum : sed

num, Constantinopolitanæ Ecclesiæ a episcopum, adversus Eutychem presbyterum (qui tunc ambitione episcopatus nova in Ecclesiam moliebatur inducere) epistolam, in qua admonet eum, ut si conlitteret errorem, et polliceretur emendationem, reciperet eum; sin autem b persisteret in incepto, cum sua hæresi damnaretur. Similiter docet in ipsa epistola, et divinis confirmat testimoniis, Dominum nostrum Jesum Christum, sicut et paternæ divinitatis verum Filium, c ita verum humanæ naturæ esse hominem credendum, id est, ex carne Virginis Mariæ carnem traxisse, et non de cælo corpus sibi exhibuisse, sicut Eutyches asserebat. Moritur d Leone et Majoriano imperatoribus.

CAPUT LXXI.

* Mochimus, Mesopotamius presbyter, apud Antiochiam scripsit adversum Eutychem egregium libellum; et alia scribere dicitur quæ necdum legi.

CAPUT LXXII.

TIMOTHEUS, extincto e ab Alexandrinis Proterio episcopo, tumultuante adhuc plebe b aut voluit, aut passus est se ab uno episcopo in locum occisi episcopum fieri. Et ne contra legem factus merito abjiceretur, ad gratiam plebis, quæ Proterium exosum habuerat, omnes quibus ille communicaverat, d Nestorianos esse pronuntiat: et maculam conscientiæ, temeritate abluendam præsumens, scripsit ad Leonem imperatorem libellum valde suasorium, quem pravo sensu Patrum testimoniis in tantum roborare conatus est, ut ad decipiendum imperatorem, et suam hære-

sin i const tuendam, pene Leonem, urbis Romæ pontificem et Chalcedonensem synodum, ac k totos Occidentales episcopos aliorum adminiculo Nestorianos ostenderet. Sed, favente Deo, l a Chalcedonensi concilio hostis Ecclesiæ arguitur et confutatur. Viveo adhuc in exsilio jam hæresiarcha dicitur et habetur. Nunc ipsum libellum noscendi gratia ego, rogatus a fratribus, m in Latinum transtuli, et cavendum prætitulavi.

CAPUT LXXIII.

ASCLEPIUS Afer, in n Baiensi territorio o vici non grandis episcopus, scripsit adversum Arianos, et modo adversum Donatistas scribere dicitur. In dicendo autem ex tempore, p grandi opinione celebratur.

CAPUT LXXIV.

PETRUS Edessensæ Ecclesiæ presbyter, declamator insignis, scripsit q Variarum Causarum tractatum, et more sancti Ephrom diaconi, p almos metro composuit.

CAPUT LXXV.

r PAULUS presbyter, natione, ut ex dictis ejus cognovi, Pannonius, scripsit de Virginitate servanda et contemptu mundi, ac vitæ institutione, vel morum correctione mediocri sermone, sed divino condito sale s libros duos, ad personam cujusdam nobilis et Christo dicatæ virginis Constantiæ nomine: in quibus meminit Joviniani hæretici et voluptatum ac libidinum prædicatoris, cui in tantum contentis vitæ et castæ institutio contraria fuit, t ut inter luxuriosas u epulas animam eructaret.

is liber S. Leonis esse non potest, cum in eo fiat mentio regulæ S. Benedicti. Sic et Inter epistolæ ejusdem S. Leonis num. 96 non recte collocatur epistola Leonis Bituricensis episcopi, qui, una cum Victorio Cenomanensi et Eustochio Turonensi, eam scripsit ad episcopos et presbyteros provinciæ, non Thraciæ (ut inter Leonis epistolæ vulgata est), sed Ægiptiæ: quo nomine Turonica designatur, quæ est tertia Lugdunensis, ut Sirmondus in suis notis ad tom. I Conciliorum Galliæ observavit. MIRÆUS.

a Corbei., Pontificem.

b Id., persisterit pro perstiterit.

c Id., ita humanæ naturæ hominem esse.

d Id., Valentiniano et Majoriano imperantibus. Sed Suffridus Petri, in omnibus, inquit, nostris mss. codicibus erat, moritur Leone et Martino imperatoribus, quem lectionem quoniam commendat Historiæ veritas, reponendam duximus. Sed historica veritas confirmat Leonem Magnum mortuum anno eodem quo occisus Majorianus.

e Corbei., Mozymus, al., Moschimus. Geml., Mochomeus, al. Mesopotamienus presbyter. Nihil hujus scriptoris ad nos pervenit.

f An. 451 Chalcedone generalis synodus 650 Patrum est celebrata, cui Paschasius Lybetanus, cum aliis tribus pontificis Romani legatis, interfuit. In ea damnatus est Dioscorus et Eutyches. In Dioscori pulsi locum Proterius est ordinatus ep. Alexandrinus. Proterio demum an. 455 a furente plebe sive a militibus obtruncato, Timotheus, homo vafer et impurus, sedem illam occupavit. Is deinde, Leone I papa instante, Gangram indeque Chersonam est deportatus, ut Theodoretus, Evagrius et Baronius fuse narrant. Alius ab isto fuit Timotheus Alexandrinus episcopus, qui Theodosii imperatoris ævo vixit, et cujus responsa quedam canonica, una cum commentariis Balsamo-

nis, exstant tom. IV Bibliothecæ Patrum. MIRÆUS.

g Corbei., apud Alexandriam.

h Id., ante voluit, ante passus est... quam synodalia decreta acriterent.

i Id., Nestorianos pronuntiat... conscientiam abluendam: temeritate præsumens.

j Id., contentantiam, al. confortantiam.

k Corbei., totius Occidentis episcopos, al. Orientales, viiiose.

l Corbei., a Chalcedonensi concilio hostis Ecclesiæ coartatus et confutatus est.

m Hic liber Timothei Eutychemiani neque Græce neque ex Latina Gennadii versione ex tat.

n Pro Baiensi (in Numidia) alii codices, ut Corbei., Gabæni, alii, ut Noribergensis et Trithemius, Vagensi.

o Corbei., vicinæ civitatis grandis episcopus.

p Id., grandem opinionem habet. Ex hujus Asclepii scriptis nihil ad nos pervenit.

q De vario argumento, quod alibi dixit variarum hypotheseon tractatum, ut c. 57 et 53. Cæterum hæc Petri Edesseni scripta interciderunt, qui, ut Mochimus supra c. 71 laudatus Syriace scripsit, et psalmos Syriaco metro condidit.

r In Corbei. hoc caput deest. — De Asclepio Afro, Petro Edesseno, et Paulo Pannonio agit etiam Trithemius. Notet tamen lector hunc Paulum ab Honorio et Trithemio vocari Petrum. (Etiam in codice Martinicensi et Noribergensi.) MIRÆUS.

s Ili duo libri Pauli sive Petri Pannonii hodie desiderantur.

t Hæc mihi probabilior visa est lectio. Miræus ridicule, ut inter luxuriosas epistolas eructaret animam. Codex Nor., ut inter luxuriosas epulas animæ repæaret beatitudinem. Ita et Guelpherbytanus. Ean. CRIPRIANUS.

u Mss. Codices quos consuluit Suffridus Petri, anti-

CAPUT LXXVI.

PASTOR episcopus composuit ^a libellum in modum symboli parvum, totam pene ecclesiasticam credulitatem per sententias continentem. In quo inter cæteras dissensionum pravitates quas prætermissis auctorum vocabulis anathematizat, Priscillianos ^b cum ipso auctoris nomine damnat.

CAPUT LXXVII.

^c VICTOR ^d Cartennæ Mauritanæ civitatis episcopus, scripsit ^e adversus Arianos librum unum ^f longum, quem Genserico regi ^g per suos audiendum obtulit, sicut ex præmio ipsius libri didici. Et de Pœnitentia ^h Publicani librum unum, in quo et regulam vivendi pœnitentibus juxta Scripturarum auctoritatem instituit; et ad Basilium quemdam super morte filii, co. solutorium ⁱ librum, spe resurrectionis, perfecta instructione munitum. Homilias etiam composuit multas, quas a fratribus salutis propriæ sollicitis in libros digestas servari cognovi.

CAPUT LXXVIII.

^j VOCONIUS, Castellani Mauritanæ oppidi episcopus, scripsit adversus Ecclesiæ inimicos Judæos et Arianos et alios hæreticos. ^k Composuit etiam Sacramentorum egregium volumen.

CAPUT LXXIX.

^l MUSÆUS, Massiliensis Ecclesiæ presbyter, vir in divinis Scripturis doctus, et in earum sensibus sub-

mæ refutaret beatitudinem. Sed perperam idem epistola pro epulas.

^a Hic quoque Pastoris libellus nusquam hodie exstat.

^b Suffridus Petri edidit: *cum episcopo*. — Non placet hæc lectio Miræi. *Cum ipso* posuimus ex Norrib. ERN. CYPRIANUS.

^c Circa an. Christi 530 Victor episcopus Africanus scripsit de *Ratione fidei Catholicæ*, ad Hunnericum regem Vandolorum. Exstat hic ejus liber in Bibliotheca Patrum tomo IV editionis secundæ. Ita Bellarminus in catalogo. MIRÆUS.

^d Ms. Corbei., *Maurus*.

^e Hic liber intercidit. Vide Tillemont. tom. XVI Memor., p. 611.

^f In codicibus nostris verba *longum quem*, usque ad illa: *Publicani librum unum*, prorsus ommissa sunt. ERN. CYPRIANUS.

^g Id., *Regi Wandalorum*.

^h Id., de *pœnitentia publica*, vitiose; nam exstat adhuc inter S. Ambrósii opera aliquoties editus, et Victori Tunnensi tributus in ms. Remensi.

ⁱ Id., *libellum spe resurrectionis munitum*. Exstat et hic inter S. Basilii et Eucherii opera. Sed hominæ non viderunt lucem quod sciam.

^j Corbei., *Vuconius Castellanzæ Mauritanæ urbis episcopus*. — In codice Guelph. dicitur Buconius; nec aliter vocatur ab Honorio et Trithemio. ERN. CYPRIANUS.

^k Corbei. addit *librum*. Sed ille Voconii liber et alter Sacramentorum nusquam exstat. Pro Voconio *Victorianum Buconium Trithemius* c. 171 de S. E.

^l Massiliensem cathedram ex ordine rexerunt *Venerius, Eustathius et Græcus*. Venerii hortatu *Musæus*, alias *Mussæus*, presbyter Massiliensis, excerptis de divinis Scripturis lectiones totius anni, apud Bernardum Guidonem. Eustathii Sidonius l. vii, epist. 2, ad Græcum episcopum Massiliensem meminit; dicitque

A tilissima quadam exercitatione limatus, lingua quoque scholasticus, hortatu S. Venerii episcopi, excerptis de sanctis Scripturis lectiones totius anni festivis diebus aptas; ^m responsoria etiam Psalmorum capitula temporibus et lectionibus congruentia. Quod opus tam necessarium ⁿ a lectoribus in Ecclesia probatur, ut expetitur et sollicitudinem tollat et moram, plebique ingerat scientiam, ^o celebritatique decorem. Sed et ad personam sancti Eustachii episcopi, successoris supradicti hominis Dei, composuit Sacramentorum egregium et non ^p parvum volumen, per membra quidem pro opportunitate officiorum ^q et temporum, pro lectionum textu, psalmorumque serie et cantatione, discretum, sed supplicandi Deo et contestandi beneficiorum ejus, soliditate sui consentaneum. Quo opere gravissimi sensus et castigatæ eloquentiæ agnovimus virum. Homilias etiam dicitur declamasse, quas et haberi a fidelibus viris cognovi, sed ego non legi. Moritur Leone ^r et Majoriano regnantibus.

CAPUT LXXX.

^s VINCENTIUS presbyter, et ipse natione Gallus, in divinis Scripturis exercitatus, linguam habens usu loquendi et majore lectione politam, commentatus est in Psalmos. Cujus operis legit aliqua homini Dei ^t Cannatæ, me audiente, promittens simul, si Dominus vitam et vires daret, se in toto Psalterio eodem studio laboraturum.

C Græco Eustathium successisse. Id Sirmondus in suis ad Sidonium notis notavit, contra sententiam Claudii Roberti in Gallia Christiana, ubi Massilienses enumerat. MIRÆUS.

^m Corbei, *Responsorii*.

ⁿ Id., *A lectore in Ecclesia comprobatur, ut expeditum*.

^o Id., *Et celebritatem decoris*.

^p Corbei., *parvum et egregium volumen*. Hujus Musæi vel de quo cap. superiore Voconii nonnulla legi in sacramentario Gregorii M. non est a verisimilitudine alienum.

^q Quæ sequuntur a verbis *et temporum usque ad Dicitur etiam et omelias declamasse*, desunt a Corbei.

^r Suffridus Petri e suis mss., *Et Martino*, sed Corbei., *Leone et Majoriano imperantibus*. Rectius, nam Majorianus non Martianus post Leonem imperavit.

^s Errant qui Vicentianus (sic enim appellant) objectiones illas adversus S. Prosperum, S. Augustini scripta defenden em Vincentii Lirinensis, supra cap. 64 a Gennadio laudavi, fuisse existimant: qui non tantum non impugnavit defensores S. Augustini; sed in libro quem scripsit adversus hæreses, cap. 43, magnopere laudavit. Sciendum est itaque eodem sæculo alterum Vincentium in Gallia vixisse, de quo Gennadius cap. 80 scribit: cui potius opus illud tribuendum putarem. Quidquid sit, constat lucubrationes illas esse Pelagiani hominis, nec dignas quæ tribuantur Vincentio Lirinensi, illi qui aureo plane opusculo cum omnes hæreses, tum maxime hæresin Pelagianam cum auctoribus suis impugnât, ut ex cap. 2 et 14 constat. Sic fere Baronius in notis ad martyrologium 24 Maii. (Vide tamen Vossium lib. 1 Hist. Pelag., cap. 9.) MIRÆUS.

^t Al., *Cannati*. Ex hujus Vincentii commentariis in Psalmos nihil tulit ætatem.

CAPUT LXXXI.

^a CYRUS, ^b natione Alexandrinus, arte medicus, ex philosopho monachus, vir dicendi peritus, scripsit adversus ^c Nestorium prius eleganter et fortiter, modo autem dum ^d in illum invehitur nimius, et syllogismis magis quam Scripturis agit, Timotheanum dogma fovere cœpit. Denique ambiguus etiam sui, suspendit animum a consensu Chalcedonensis decreti, nec acquiescendum putat Filium Dei duabus post incarnationem constare naturis.

CAPUT LXXXII.

SAMUEL, ^e Edessensæ Ecclesiæ presbyter, multa adversus Ecclesiæ inimicos Syro sermone construere dicitur, præcipua tamen intentione contra Nestorianos et Eutychianos et Timotheanos novellos, ^f sed sibi diversos hæreticos. Unde et frequenter triforem bestiam ecclesiastica simul sententia cum auctoritate sanctorum Scripturarum summamque ^g ferit, osten-

^a Honorio et Trithemio, itemque in mss. codicibus *Cyrus*; aliis *Cyrrillus*. De Cyro itaque seu Syro Alexandrino, ut et de Samuele Edesseno mox memorando, Trithemius consulatur. MIRÆUS.

^b Al. *generē*. Sed in Corbei. tantum: *Cyrus Alexandrinus*. Pro Cyro *Syrum* habet Suffridus Petri ex codice Martiniensi. Sed idem testatur in codice Viridii Vallis et Sig-bergeni *Cyrum* legi, in Gemblacensi *Cyrrillum*. Ex hujus Cyri scriptis nihil ad nos pervenit.

^c Ita et Corbei., pro quo al. *Nestorem*.

^d Corbei., *Dum in eum magis invehitur syllogismis magis quam scripturis agitatur Timothei dogma*. Pro quo al. *dum illo invenitur nimius*. De Timotheo Eutychiano supra c. 72. Quomodo tamen Timotheania cæteris Eutychianis differrent vide c. 82. — *In illo invenitur nimius*. Ita codex Noribergensis. Guelpherhytanus in una vocula abdidit: *in illo minus invenitur*. Miræi lectio probari non potest: *in illum invehitur nimius*. Quippe Cyrus mysterium incarnationis ad rationis humanæ decem pedem exigebat, ac philosophiæ dicendique artificii nimium deditur Eutychianum errorem amplectebatur. ERN. CYPRIANUS.

^e Corbei., *Edissinae*.

^f Ita et Corbei., pro quo alii, *sive ad diversos hæreticos*. Quæ sequuntur in eodem codice valde corrupta leguntur et pars major plane abest.

^g Ita edidit etiam Joannes a Fuchte in edit. Helmst. 1612, et novissime Martianæus, cum in Suffrido Petri et aliis minus bene esset fecit. — Sic restitui ex Noribergense. *Fecit* habet Miræus, sed incepte, ut palam est. ERN. CYPRIANUS.

^h Codex Gemblacensis hunc scriptorem vocat Claudium. Supra etiam in Salviano c. 67, consensu codicum omnium Claudius dicitur: nos autem, inquit Suffridus Petri, nihil mutamus. Trithemius c. 178 vocat Claudium et nominat episcopum: ab aliis pleno nomine dicitur Claudianus Ecdicus Mamertus Viennensis Ecclesiæ presbyter, quomodo scribitur in frontispicio librorum trium de Statu animæ, qui primum editi Basil. 1520 per Petrum Mosellanum ex codice Cellæ veteris Misnensis qui jam servatur Lapæ in bibl. Paulina, ut notat Daumius p. 356 ad Paulinum Petrocorium. Notis Casp. Barthii eosdem libros quos Fausto Reicensi Claudianus opposuit, illustratos habemus, Cygnæ excusos an. 1655, in-8°. De Claudiano ipso Sirmundus ad Sidonium tom. I opp. p. 929, etc. Tillemontius tom. XVI Memor. Acta Sancto. tom. II Maii, p. 629. — Claudianus Mamertus, seu potius Mamertus Claudianus, Viennensis Ecclesiæ presbyter, Mamerti Viennensis episcopi frater germanus, scripsit ad Sidonium nondum episcopum, libros tres de Statu animæ, in Bibliotheca

A dens Nestorianis, Deum in homine, non purum hominem ex Virgine natum; Eutychianis, veram humani generis carnem a Deo assumptam, et non de cœlo exhibitam, nec crassi aeris substantiam in carne incessisse formatam; Timotheanis, ita Verbum carnem factam, ut manente Verbo in sua substantia, et homine in sua natura, societate, non immixtione, unam Filii Dei reddidisse personam. Vivere adhuc apud Constantinopolim dicitur. Nam initio (an. Christi 465) colla Anthemio imperii et scripta ejus et esse eum in carne cognovi.

CAPUT LXXXIII.

^b CLAUDIANUS, Viennensis Ecclesiæ presbyter, vir ad loquendum artifex et ad disputandum subtilis, composuit tres quasi de Statu, vel de substantia animæ libros, in quibus agit intentione tota, quatenus ostendat aliquid esse incorporeum præter Deum. [1 Scripsit et alia nonnulla, inter quæ et hymnum de

Patrum et alibi editos. Epistolæ autem quam operi præfixit, hic est titulus: *Præfectorio, Patricio, doctissimo viro et optimo, C. Sollio Sidonio Claudianus salutem*. Horum librorum ipse Claudianus meminit in sua ad Sidonium epistola quæ inter Sidonianas lib. iv, numero 2, legitur. Ejusdem Claudiani carmen contra varios errores, seu vanos poetas, exstat inter opera Portarum Christianorum, et in citata Bibliotheca. Claruit autem Claudianus Mamertus anno quadringentesimo quadragésimo tertio; ipsique defuncto Sidonium versu epitaphium scripsit, quod lib. iv epistolarum numero 11 ipse recitat. *Cæterum Mamertus Viennensis episcopus instituit primus Rogationes, quæ Domini Ascensionem antecedunt; ut ex Alcimi Aviti, ejusdem ecclesiæ antistiti, homilia de iisdem Rogationibus constat: cui assentiuntur antiqui omnes scriptores. Quæ frustra laborant qui propterea quod litanias supplicationesque ante Mamertum in Ecclesia extitisse legunt, ideo illi Rogationum non primum auctorem, sed insauratorem dici volunt. Frustra, inquam; neque enim quæstio est an primus litaniarum usum in Ecclesiam inveni, quem constat multo antiquiorem fuisse, sed an eas instituerit quæ ante Ascensionem Domini celebrantur, Rogationesque propria jam voce nuncupantur. In quo, ut dixi, consentiunt omnes, et Sidonii verba lib. v, epist. 14, invenit, instituit, inveniit, dubitari non sinit. Rogationum ergo primum auctor Mamertus fuit. Nec solum instituit, ut stata et solemnes illis diebus supplicationes essent; sed supplicationum formam usitata sanctiorum, augustiorumque præscripsit. Mamerti porro Rogationes imitati sunt non solum vicini Galliæ populi (ut ex ejusdem Sidonii epistolis et concilio Aurelianensi datur intelligi), verum etiam cæteræ nationes, atque ipsa tandem Roma Leonis III auctoritate, ut docent rituum librorum auctores. Ideo Litaniam Gallicanam appellarent, quia ejus institutio e Gallia; et Litaniam minorem, ut a majore distinguerent, quæ vii kalendas Muii celebratur. Sic fere Sirmundus in Notis ad Sidonium lib. v et vi Epistolarum. MIRÆUS.*

ⁱ Ista verba et subsequencia usque ad finem capituli, desiderantur in vulgatis Genadii exemplaribus. Leguntur autem in manuscripto codice cœnobii S. Michaelis de Tumba, apud Britones Aremorios, ut Sirmundus in notis ad Sidonium monet (tom. opp., f. 933).

In eodem ms. codice habentur item aliqua de Sedulio poeta, hactenus ignorata. Obiit vero Sedulius Theodosio juniore (cui opus suum dedicavit) et Valentiniano regnantibus. Sedulii autem versus, post ejus mortem, ex ejusdem scriniis collectos recensuisse dicitur Turcius Rufius Asterius, qui anno 449 cum Protogene consul Romanus fuit. MIRÆUS.

passione Domini, cujus principium est : * *Pange, A lingua, gloriosi.* Fuit autem frater Mamerti Vienne-
nensis episcopi.]

CAPUT LXXXIV.

^b Prosper, homo Aquitanicæ regionis, ^c sermone scholasticus, et assertionibus nervosus, multa composuisse dicitur : ex quibus ego ^d Chronica illius nomine prætitulata legi, continentia a primi hominis conditione, juxta divinarum Scripturarum

^a Hymnum istum *Venantio Fortunato* tribuunt antiqui etiam scriptores et codices, sed stylum in re-
dolet cultiorem, quam Fortunati esse solent. Sirmo-
ndus censet ipsum esse scriptum a *Claudiano Ma-*
merito, et Sidonio lib. iv. ep. 3, ad Claudianum laudari. *In eum*, inquit, *scite cadunt omnia, quæ laudantur a*
Sidonio. Scriptus est *versibus trochaicis, quibus inserti*
aliquando Pyrrichii numeri; commaticus est, crebris
aptisque commatis incisus, sententiis non interruptis,
sed molliter cum versu cadentibus. Denique Claudiano
carmen hoc vindicat non solum vetus Scholiastes, verum
etiam Gennadius, non quidem ut editus est, sed prout
in codice cænobii S. Michaelis de Tumba, vulgatis
æctior in Claudiani mentione legitur. MIRÆUS.

^b Prosper Aquitanus presbyter, non episcopus (si
Victorio itidem Aquitano, Gennadio, Gelasio, Mar-
cellino comiti et Bedæ credimus), *Eusebii tunc in*
seculus, ut Victorii ejusdem vrbis utar. *chronicon*
egregia brevitate composuit, et a mundi inchoatum ex r-
adio, ad Valentiniani Augusti viii et Anthemii consu-
lum (hoc est ad annum Christi 455 vulgarem) *deduxit*,
tertia editione. Primam namque editionem Theodo-
sio xiv et Maximo coss., hoc est anno Christi 433
videtur conclusisse; quandoquidem eo anno priorem
omnium annorum epochas summamque colligat; quod
nonnisi in operum fine fieri consuevit, nisi forte
causa aliqua peculiaris intercurrat, quæ hic nulla
apparet. Secundam vero editionem Prosper 12 annis
auxisse, et ad Valentiniani vi ac Nonii consulatum
(seu vulgarem 445 Christi an.) videtur produxisse;
quo vulgare ejus chronicon Eusebiano et Hieronymian
subnecti solitum, terminavit. Tertia denique et p-
strema editio fuit ea quæ ad captam a Genserico Ur-
bem, sive ad Valentiniani Aug. viii et Anthemii consu-
latum (id est anno Christi 455) protenditur; quam
ex basilicæ cathedralis Spirensis ms. codice Petrus
Franciscus Chiffletius, Societ. Jesu theologus, brevi,
ut spero, publicabit. Similem olim codicem Arnoldus
Pontacus habuit, quem Lodunensis nuncupat; et
nos tertium simile exemplar ms. Autnerpiæ inter
S. Bedas Heriberti Rosweidi vidimus sed mutilum.
Est autem tertia ista editio prioribus duabus non solum
auctor, sed et multo illustrior, ut pote quæ res ab
orbis condito nervosa brevitate commemorat, et consu-
lum insuper fastos ab anno Tiberii 15, usque ad
annum 455 deducit. Pars posterior istius tertiæ
editionis, Eusebii et Hieronymi Chronicis adjungi
solita, juxta mss. codices Jac. Sirmondi et Petri Franc.
Chiffletii emendata atque aucta, existat apud Andr.
Quercetanum tom. I Scriptorum coætaneorum histo-
riæ Francorum. De tribus aut quatuor hujus sæculi
Prosperis, Aurelianiensi, Regiensi, Chronographi et
Tirone Bucherius in commentario ad Victorii cano-
nem c. 6 et 12, item Sirmondus in notis ad Sidonii
librum viii, ep. 15, fuse disputant. Quod ad Tirone
Prosperum attinet, Beda in tit. e libelli de Re Metrica,
dicit ipsum fuisse conjugatum. Cæterum a tempore
quo Prosper desinit, Marius Aventicensis seu Lausa-
nensis episcopus Chronicon suum usque ad annum
vulgaris æræ 581 deduxit: quod ex pervetusto ejus-
dem Chiffletii codice descriptum cit. tomo Querceta-
nus evulgavit. MIRÆUS.

In Corbei. additur, *consiliarius papæ Leonis.*

fidem, usque ad ^e obitum Valentiniani Augusti, et
captivitatem urbis Romæ a Genserico Vandalorum
rege factum. Legi et librum adversus ^f opuscula sub
persona Cassiani, quæ Ecclesia Dei ^g salutaria probat,
^h ille infamat nociva. Quæ enim vere Cassiani et
Prosperi, de Gratia et libero arbitrio sententiæ fue-
runt, in aliquibus sibi ⁱ contrariæ inveniuntur.
I Epistolæ quoque papæ Leonis adversus Eutychem,
de vera Christi incarnatione, ad diversos datæ et
ab ipso dictatæ dicuntur.

^d Id., *chronicam nomine illius prætitulatam.*

^e Id., *usque ad ultimum.*

^f Gennadius non recte Prosperum hic damnat :
adeoque loquitur ut Semipelagianorum seu Massilien-
sium fulgine aspersus. Sic et alibi Rufinum S. Hiero-
nymo præfert; Augustinum multo locum arguit;
Eulogias Pelagii laudat: Fausti Reiensis libros com-
mendat, et alia id genus scribit in favorem Semi-
pelagianorum. MIRÆUS.

^g Speciatim Gallicam. Vide Henr. Noris contra
Neusserum p. 401.

^h Corbei., *illic infamat.* Nova enim vera Cassiani...
sibi inveniuntur contrariæ. Hic etiam Prosper post obi-
tum beati Augustini librorum ejus contra hæreticos ini-
micos gratiæ Christi defensor extetit. Epi-
tulæ quoque, etc. Ita Corbei. Eadem etiam in aliis codicibus re-
perit Suffridus Petri quæ per catholicum aliquem
medicamenti gratia Gennadio adlita non dubitat.

ⁱ Ab aliena manu est, quod post v rba contrariæ
inveniuntur inserit Miræus: *Illic etiam Prosper, post*
obitum beati Augustini, librorum ejus contra hæreticos,
i inimicos gratiæ Christi, defensor extitit t. Quippe nec in
codicibus nostris habetur, nec congruo loco positum
est. Conf. Vossius Hist. Pelag. l. 1, c. 18. ERM. CYPRIANUS.

^j Si ulla epistola S. Leonis est, illa omnino est,
sive stylum sive doctrinam Leonis attendas; non est
autem Prosper; quod nota contra Gennadium. Contra
libri de Vocatione gentium vere Prosperi sunt,
non S. Ambrosii. Liber vero de Providentia Dei non
videtur esse Prosperi, sed alicujus ex factione Semi-
pelagianorum. Ita Bellarminus in Catalogo. Bucherius
et Sirmondus citatis locis consule. *Cæterum*
libri tres de Vita contemplativa, qui inter Prosperi
opera edi solent, eju-que nomine a Gratiano collectore
canonum et aliis passim citantur, revera Prosperi non
esse videntur. Primo, quia Gennadius hoc capite Pro-
speri opera recensens, horum librorum non meminit.
Deinde quia illorum auctor lib. ii, cap. 9, de Hilaro
Ar-latensi (qui æqualis fuit Prosperi) sic loquitur, ut
etate sua superiorum fuisse significet. Denique, ut aliis
argumentis supersedeam, in antiqua collectione cano-
num, codicis Andegavensis, Pomerio ut auctori tri-
buantur; loco citato, qui apud Prosperum lib. ii, c.
6, existat. Et in ms. codice S. Salvæ oris vicecomitis
auctor his libris ascriptus est Julianus Pomerius. Et
Pomerio eisdem Isidorus de ecclesiasticis Scriptoribus,
cap. 12 prorsus asserit. Alios quoque, inquit, tres
libros edidit de futuræ vitæ contemplatione, vel ac-
tuali conversatione, nec non etiam de vitiis et virtuti-
bus. Quibus verbis liquido patet singulorum ejus operis
librorum argumenta describi. Ediderat idem Julianus
Pomerius præterea alios libros octo; quorum etiam
lemmata ibidem sigillatim explicat Isidorus et quorum
testimonio frequenter usus est Jul. Anus alter, Toktaus
antistes, in Prognosticis futuri sæculi.

Fuit porro Pomerius iste Afer Maurasque patria, sed
in Gallia primum rhetor, postea presbyter et abbas
floruit Arelate, ut ex vita S. Cæsarii Arelatensis episco-
pi, et ex Ruricii ad Pomerium epistola colligi datur.
Sic fere Sirmondus in suis notis ad tom. u Concilio-
rum Gallicæ. MIRÆUS.

CAPUT LXXXV.

* Faustus, ex abbate Lerinensis monasterii^b apud Regium Galliarum episcopus factus, vir^c in divinis Scripturis satis intentus, ex traditione symboli occasione accepta, composuit^d librum de Spiritu sancto in quo ostendit eum juxta fidem Patrum et consubstantiali et coeternali esse Patri et Filio, ac plenitudinem^e Trinitatis obtinentem. Edidit quoque opus egregium de Gratia Dei, qua salvamur,^f et libero humanæ mentis arbitrio. In quo opere docet gratiam Dei semper et invitare, et præcedere, et adjuvare voluntatem nostram, et quicquid ipsa libertas arbitrii^g labore piæ mercedis acquisierit non esse proprium meritum, sed gratiæ donum. Legi ejus et adversus Arianos et Macedonianos parvum libellum^h in quoⁱ coessentiali prædicat Trinitatem; et alium^j adversus eos qui dicunt esse in creaturis aliquid incorporatum, in quo et divinis testimo-

* Faustus natione Gallo-Britannus (hoc est ex iis Britannis-Gallis qui supra Ligerim flumen habitant), primum Lirinensis abbas, postea Regiensis seu Reicensis in Gallia episcopus, scripsit de Spiritu sancto et contra Arianos ac Macedonianos; qui libri non existant. Scripsit præterea libros duos de Gratia Dei et humanæ mentis Libero Arbitrio: qui existant quidem et a Gennadio hoc capite laudantur, sed a Gelasio papa in decreto de libris apocryphis rejiciuntur, itemque a S. Fulgentio, Petro diacono, Alcimo Avito et aliis refelluntur. Constat autem Faustum fuisse Semipelagianum; sed vixit ac obiit ante concilium secundum Arausicanum, anno 529 habitum, in quo primum sententia Semipelagianorum fuit damnata. Colitur porro ut sanctus, in sua Reicensi Ecclesia. Vide quæ supra in prolegomenis et in scholiis ad Gennadii cap. 61 diximus. MIRÆUS.

^b Corb., Regio Galliarum urbem. — Hanc lectionem retinendam esse, nullum est dubium. Erasmus et alii a Vossio lib. 1, cap. 8, Historiæ Pelagianæ adducti perperam habent: *apud regnum Galliarum*. ERM. CYPRIANUS.

^c Corb., *Divinarum Scripturarum studio*.

^d Hic liber Fausti intercedit.

^e Ms. Guelpherbyt., *Divinitatis*.

^f Verba et libero humanæ mentis arbitrio desunt in variis edit. et in ms. Corbei.

^g Corb., *pro labore pio mercedis adquisierit*. Libri duo Fausti de Gratia et Libero arbitrio A. C. 475 scripti, editi ab H. Canisio primum, deinde sæpius. Vide Bibl. Patrum tom. VIII, edit. Lugd. p. 525.

^h Falluntur viri docti Miræus, Caveus, aliique qui hunc libellum adversus Arianos et Macedonianos putant periisse; nam existat tom. VII. Bibl. Patrum edit. Lugd. p. 548. Titulo epistolæ, cujus posteriore parte nihil esse in rebus creatis corporeum disputat. Hanc partem pro alio libello Gennadius mox commemoravit.

ⁱ Id., *essentialem*, vitiose.

^j Faustus libellum scripserat adversus eos qui dicunt esse in creaturis aliquid incorporatum, confirmans nil credendum ejusmodi præter Deum. Quem errorem Claudius Mamertinus, supra cap. 83 a Gennadio laudatus, in libris suis de Statu animæ confutavit: quibus propterea præmitti solet Fausti libellus, sed tacito nomine auctoris. Hanc suam sententiam Faustus aspersit etiam epistolæ ad Paulinum. Fuit autem olim multorum error; ut Tertulliani, qui animæ corpus, sed tenuissimum, deputat in libro de Anima: *Siquidem præ ipsa*, inquit, *tenuitate subtilitate de fide corporalitatis periclitatur*. MIRÆUS.

^k Id., *Grecum nomine data*, alii *Gregorium*. Vitiose; conf. Tillemontium t. XVI Memor. Ita lego cum Vossio l. c. et Cavigio part. I Hist. Lit. p. 259. Nori-

anis et Patrum confirmat sententiis, nihil credendum incorporeum præter Deum. Est et ejus epistola in modum libelli, ad diaconum quemdam^k Gratium nomine edita, qui a fide catholica discedens, ad Nestorianam abiit impietatem. In qua epistola admonet eum credere^l sanctam Mariam Virginem non hominem purum genuisse, qui postea divinitatem suscepit, sed Deum verum in homine vero. Sunt vero et alia ejus scripta, quæ, quia necdum legi, nominatim notui. Viva tamen voce egregius doctor et creditur et probatur.^m Scripsit postea ad Felicem præfectum prætorii, et patriciæ dignitatis virum, filium Magni consulis,ⁿ jam religiosum, epistolam ad timorem Domini hortatoriam, convenientem personis pleno animo pœnitentiam agere disponentibus.

CAPUT LXXXVI.

* CÆSARIUS, Arelatensis urbis episcopus, vir san-

bergensis habet: *Græcum*, cujus lectionis et Vossius meminit. Alii *Gregorium* habent. ERM. CYPRIANUS.

^l Id., *sanctam Mariam*.

^m Corbei., *Scripsit et ad Felicem præfecturæ et patriciæ dignitatis*. Hæc ad Felicem epistolæ existat om. VIII Bibl. Patrum Lugd. p. 552. Cæterum duos Faustos distinguit Lupus Ferrariensis epist. 112: *Faustum dirigi postulo, non quem refellit Augustinus (Faustum Manichæum), sed quem notat in decretis Gelasii*. Confer epist. 121.

ⁿ Corbei., *jam religiosus, epistolam convenientem personæ pleno animo pœnitentiam agere disponente*.

* Hoc caput in plerisque Gennadii codicibus et editi, desideratur, et Gennadio additum ab alio fuit. Licet in Gennadii codice illud legit etiam Honorius. Sed ut recte notat Suffridus Petri, et Honorii ætate codices depravati erant. Certe Cæsius A. C. 494 nondum fuit episcopus, cum catalogum hunc Gennadius concinnavit. — S. Cæsius, ex abbate Lirinensi episcopus Arelatensis scripsit regulam ad monachos, et alteram ad sanctimoniales: quæ in Bibliotheca Patrum, et apud Stellartium existant. Cæsarii regula a Gregorio Turonensi lib. ix, cap. 39, 40 et 41, itemque a Venantio Fortunato lib. v, cap. 2, memoratur: *Atque ascitæ sibi servetur ab urbe Genesi regula Cæsarii prævisi alma pii*. Anno 506 Cæsarii concilio Agathensi, et anno 524 Arelatensi iv interfuit, et senex admodum e vivis discessit. Anno 567 ad episcopos in Turonensi ii concilio congregatos S. Radegundis abbatissa Pictaviensis scripsit epistolam, pro tutela et stabilitate congregationis suæ nuper institutæ. In qua inter alia hæc dicit: *Remunerante rege Clotario, monasterium puellarum Pictava urbe constitui: insuper congregationi per me collectæ regulam sub qua S. Cæsaria deguit, quam sollicitudo B. Cæsarii antistitis Arelatensis ex institutione SS. Patrum collegit, asciv.* Notat autem Sirmondus, ejusdem nominis et numeris duas fuisse Cæsarias. Una S. Cæsarii Arelatensis episcopi soror germana fuit, quam Cæsius frater condito a se monasterio abbatissam præfecit, eidemque regulam sub qua cum suis viveret, dedit. Altera posterior, quæ priori (superstite adhuc Cæsario) delecta in abbatissæ munere successit: ut auctor est Cyprianus in Vita S. Cæsarii, quam Cæsaria hujus rogatu composuit. Ab hac eadem Radegundis abbatissa regulam Cæsarii, quam monasterio suo traderet expevit.

Cæterum Eunnodius Cæsius hunc vocat *episcoporum sui sæculi nobilissimum, doctrina, eloquentia, vitæ sanctitate clarissimum*. Is conflictu criminatione ad Theodericum regem delatus, Ravennamque sub custodia pertractus. Angelici cultus aspectu, et innocentie securitate regem ita permovit, ut non solum pacate humaniterque eum exceperit, sed oblati etiam

ciuitate et virtutibus celesiter, scripsit egregia, et grata, et valde monachis necessaria opuseula. ^a De Gratia quoque et Libero Arbitrio edidit testimonia, diuinarum Scripturarum et sanctorum Patrum iudiciis munita, ubi docet ^b hominem nihil de proprio agere boni posse, nisi eum diuina gratia præuenerit. Quod opus etiam papa ^c Felix per suam epistolam roborauit, et ^d in latius promulgauit. Floruit hic eo tempore ^e quo et Faustus, Anastasio reipublicam administrante.

CAPUT LXXXVII.

^f SERVUS DEI episcopus scripsit aduersus eos qui dicunt Christum in hac vita degentem non uidisse carnis suis oculis Patrem ^g, sed post resurrectionem ex mortuis, et ascensionem in caelis, cum translatus est in gloriam Dei Patris, profectum scilicet ei dantis in remunerationem martyrii. In qua scriptura ostendit, et disputatione sua, ac sanctarum Scripturarum testimoniis, Dominum Jesum ab ipso ejus

muneribus honestari. Nec dispari ante aliquot annos eventu, cum Visigothis adhuc pareret Arelate, falsæque proditiōis accusatus apud Alaricum fuisset, eum honore postea dimissus est. Utramque historiam lib. 1 Vitæ Cæsarii complexus est Cyprianus. Cujus etiam liber secundus, qui in Suri editione desideratur, in S. Martini cœnobio Parisiensi exstat, de miraculis S. Cæsarii compositus. Variæ præterea pontificum Romanorum epistolæ ad Cæsarium leguntur tomo I Conciliorum Galliæ. In quibus est illa Felicis IV papæ quæ Baronius et alios viros doctos frustra exeruit, ob deprauatæ subscriptionis suspicionem, quasi post consulatum Bæti scripta dicatur: cum Arelatensis codex manuscriptus diserte habeat *post consulatum Mauricii* qui annus erat Christi quingentesimus vicesimus octauus. Felicis IV papæ secundus, ut Sirmondus in notis ad Ennodium et concilia Galliæ primus observauit. MIRÆUS. — Quamquam Vossius hoc caput Gennadii l. i Hist. Pelag., cap. 14, agnoscit pro genuino, indeque c. 53 summa inius miscet, tamen certum est huic catalogo longe post Gennadium infartam esse Cæsarii Arelatensis vitam, quod erudite probat laudatissimus Ecclesiæ Romanæ cardinalis Henricus de Noris, lib. ii Hist. Pelag., cap. 16. Adde Cæuii verba part. 1, p. 271: *Non me latet quidem, vulgatos Gennadiani catalogi an. 495 scripti codices de Cæsario, quasi sedem Arelatensem tunc gubernante, et quamplurimorum librorum a Felice papa comprobatarum auctore, loqui. Verum ratio temporis prorsus repugnat; nec indiculus Gennadianus, utpote pessimus in fine interpolationes passus, tantæ est auctoritatis, ut hac in re fidem impetret.* ERN. CYPRIANUS.

^a Ille liber Cæsarii Arelatensis interdidit.

^b Miræus habet: *Nihil hominem de proprio aliquid agere boni posse.* Sed rerum Pelagianarum peritis hæc lectio non potest probari. ERN. CYPRIANUS.

^c Felix IV epistola data A. C. 528. Vide infra Scholium Miræi.

^d Codex Gu. habet in *Latina*. ERN. CYPRIANUS.

^e Ino pluribus annis post.

^f Hoc caput in Corbei. desideratur. Liber ipse huius scriptoris Gennadio memoratus interdidit.

^g Dementiam appellat illam sententiam Augustinus qui eam oppugnat auctoris nomine dissimulato epist. 92 edit. novæ (vel 6), et 146 (vel 112), cap. 22, Gennadio non videtur ita improbari. Confer Actu Eruditor. an. 1714, p. 115.

^h Codex Viridis Vallis, Honorius et Trithemius vocant *Victorinum*. Sed Victorinum etiam Sigelberti Codices c. 20. — Victorius, alius Victorinus, non-

conceptu per Spiritum sanctum factu, et partu ex Virgine, quod Deus verus in homine vero ipse quoque Homo Deus factus natus est, semper carnis suæ oculis et Patrem uidisse, et Spiritum sanctum, per specialem et ei unitam Dei et hominis societatem.

CAPUT LXXXVIII.

ⁱ VICTORIUS, ⁱ homo natione Aquitanus, calculator scrupulosus, invitatus a sancto Hilario urbis Romæ episcopo, composuit Paschalem Cursum indagacione cautissima; post quatuor priores qui composuerunt, id est Hippolytum, Eusebium, Theophilum et Prosperum; ^k et protendit annorum seriem usque ad annum quingentesimum trigesimum secundum: ita ut quingentesimo trigesimo tertio anno Paschalis reincipiat solemnitatis, eodem mense et die, eademque ^l luna qua primum passio et resurrectio Domini facta est.

CAPUT LXXXIX.

^m THEODORITUS, Cyri civitatis episcopus (Cyro

nullis Victor, Aquitanus Lemovix, scripsit canonem paschalem, Constantino et Rufo consulibus, ut ipse in prologo tradit, h. c. Christi anno vulgari 457 ad Hilarium, tunc Romanæ Ecclesiæ archidiaconum, post S. Leonis M. in Petri cathedra successorem. Canonem primum in lucem typis Plantiniani 1633 edidit et pereruditio Com. illustravit Ægidius Bucherius. Atrebas S. I. theologus, amicus noster. Fol. MIRÆUS.

ⁱ Corbei., homo Aquitanicus, calculator studiosissimus, al. calculator scripturarum.

^j De Hippolyto Portuensi supra ad Hieron. c. 61, de Eusebio Cæsariensi c. 81, de Theophilo Alexandrino episcopo ad Gennadii c. 33, egimus. Quem Prosperum Gennadius hic designat, fuisse Bucherius in suo citato commentario cap. 6 disputat. Ego S. Prosperum Regiensem in Æmilia episcopum designari puto. MIRÆUS.

^k Id., et pertendit annorum seriem usque ad annos DXXXII.

^l Corbei., Luna quam primum passionis ac resurrectionis Dominicæ facta est. Floruit sub Leone Augusto.

^m Theodoretus, Cyri in Syria episcopus, octingentarum ecclesiarum pastor, æqualis S. Cyrilli episcopi Alexandrini, et aliquando etiam aduersarius (ut ex concilio Ephesino constat), quamvis Nestorio iauerit sub initium controversiæ, postea tamen resipuit, et Nestorium inter hæreticos lib. iv de Fabulis hæreticorum numeravit, et in Chalcedonensi concilio admissus inter catholicos fuit. Ecclesiæ suæ sub annum quadringentesimum vicesimum tertium præesse cœpit, ut Baronius in Annalibus censet. Anno quadringentesimo quadragesimo nono, in conuento Ephesino quem larocinaltem vocant, et cui Dioscorus Alexandrinus praefuit, ab hæreticis depositus atque in ordinem redactus fuit. Quod nota contra Trithemium in catalogo, et Franciscum Horantium l. iii, c. 18 Læcorum communium, qui ipsi an. 350 floruisse scribunt. Theodoretæ opera Latine 1567 et 1573 Birmannus Coloniae foras dedit, Græco-Latina Sirmondus nuper Lutetiæ edenda curauit. Porro quæ contra S. Cyillum scripsit, in quinta synodo generali damnata sunt, una cum scriptis Theodori Mopsuesteni, quem itum Theodoretus l. v suæ Historiæ nimis laudat. Epistola porro quæ Theodoretæ nomine in eadem quinta synodo act. 5, exstat ad Joannem Antiochenum de obitu Cyrilli, prorsus falsa, fictitia ac Theodoretæ indigna, eo magis quia constat Joannem Antiochenum obiisse ante Cyrillum. MIRÆUS.

enim rege Persarum condita ^a servat bodieqne apud A Syriam nomen auctoris) dicitur scripsisse multa; ad meam tamen notitiam ista sunt, quæ venerunt: de Incarnatione Domini ^b adversus Eutychen presbyterum et ^c Dioscorum Alexandriæ episcopum, qui humanam in Christo ^d carnem fuisse negant, scripta fortia, per quæ confirmat et ratione et ^e testimoniis Scripturarum, ita illum veram maternæ substantiæ carnem habuisse, quam ex matre Virgine sumpsit, sicut et veram deitatem, quam ^f æterna nascibilitate a Deo Patre gignente ipse nascendo accepit. Sunt et ejus decem Historiæ ecclesiasticæ libri ^g quos imitatus Eusebium Cæsariensem scripsit, incipiens a sine librorum Eusebii usque ad suum tempus, id est, a Vicennialibus Constantini usque ad imperium Leonis senioris, sub quo et mortuus est.

CAPUT XC.

GENNADIUS, Constantinopolitanæ Ecclesiæ episcopus, vir lingua nitidus, et ingenio acer, tam dives ex lectione antiquorum fuit, ut Danielem prophetam ex integro ad verbum ^h commentatus exponeret.

^a Corbei., *servatque hodie nomen auctoris.*

^b Hoc opus Theodoretii exceptis paucis fragmentis intercedit.

^c Male Dionysium habent quidam codices.

^d Corbei., *naturam.*

^e Id., *titulis.*

^f Corbei., *materna, vitiose.*

^g Theodoriti tantum quinque libri Historiæ eccles. exstant qui desinunt in A. C. 429. Neque plures videtur Theodoretus scripsisse, quoniam ipse in calce libri quinti proficitur se Historiam in morte Theodori Mopsuesteni et Theodoti Antiocheni claudere, et in præfat. proficitur se persecutum res annorum centum et quinque. Igitur necesse est vel errasse Gennadium, ut Valesio videtur, vel in opus Theodoriti ab alio continuatum incidisse. Leo senior imperio præfuit ab A. C. 457 et 474. Theodoritus defunctus A. 458. — Supersunt hodie libri quinque Historiæ ecclesiasticæ, quos ab ortu hæresis Arianiæ incipiens, Theodoretus usque ad tempora Theodosii junioris deducit. In iis nominatim secundæ synodi generalis gesta fusius quam alii historici enarrat. Gennadius hoc capite dicit eum continuasse historiam suam usque ad Leonis imp. tempora, aliis quinque libris adjctis; sed isti hactenus non prodierunt. De stylo Theodoretii Photius cod. 31 ita censet, eum historiæ magis convenire quam istum quo vel Socrates, vel Sozomenus, vel Evagrius Ponticus utitur. MÆRUS. — Quinque posteriore Vossius de Hist. Græc. l. xi, c. 20, perisse putat. Verum Valesius in præfatione suæ editionis negat Theodoritum plures quam quinque scripsisse, cum is Gennadii sententiam in hinc libri v diserte refellens, se historiam suam claudere in obitu Theodori Mopsuesteni, testetur, ac præter Gennadium nemo veterum decem Historiæ ecclesiasticæ libros ei tribuat. Itaque probabile est Gennadium hoc loco allucinatum. Nam omnes codices habent decem. ERN. CYPRIANUS.

^h Puta memoriter, dictando in calamum. Alias mirum non esset eum Danielem ad verbum exposuisse. Fuit autem adeo deditus culturæ memoriæ, ut neminem ordinaret qui Psalterium non secretè memoriter, teste Theodoro Lectore l. i Hist. eccl., p. 554. ERN. CYPRIANUS.

ⁱ Hæc Gennadii Constantinopolitani scripta intercederunt. De aliis vide Tillemontium, t. 16 Memor.

^j Codex Viridis Vallis (notante Suffrido Petri) et

Homilias ^l etiam multas composuit. Moritur Leone seniore imperium tenente.

CAPUT XCI.

^j THEODULUS, presbyter in Cœlesyria, scripsisse multa dicitur, sed ad me liber ^k ejus pervenit, quem de Consonantia divinæ Scripturæ composuit, id est, Veteris et Novi Testamenti, ^l adversum antiquos hæreticos, qui propter differentiam præceptorum vel cæremoniarum, alium Veteris Testamenti, Deum ^m dixerunt, alium Novi. In quo ostendit dispensationis fuisse unius ejusdemque Dei, auctoris utriusque Scripturæ, ut alia per Moysen antiquis daretur lex, in sacrificiorum cæremoniis et Judiciorum animadversionibus; alia nobis per Christi præsentiam in sacris mysteriis et futuris repositionibus; nec diversa credi debere, ⁿ sed uno spiritu et uno auctore dictata, cum illa lex, quæ, si modo secundum litteram observetur, occiderit, eademque ipsa secundum spiritalem intellectum vivificet. Moritur hic scriptor ante triennium, regnante Zenone ^o.

CAPUT XCII.

^p SIDONIUS, Arvernorum episcopus, scripsit varia

Gembi. nec non Honorius Theodorum appellant. — Theodulus, al. Theodolus, Honorio Theodorus, presbyter in Cœlesyria, et postea episcopus, scripsit varia quæ Gennadius hic recenset: an ex iis aliqua exstant, nondum comperi. Sub Theoduli nomine tomo V Bibliothecæ Patrum exstant commentaria in Epistolas D. Pauli. [Sed illa Oecumenii esse constat.] MÆRUS.

^k Hic Theoduli liber hodie non exstat.

^l Corbei., *adversus antiquorum hæreses.*

^m Id., *dicunt.*

ⁿ Corbei., *ut non uno Christo et uno auctore dictata. Aliæ edit., aut non uno spiritu et uno auctore dictata.*

^o Zeno Isaurus imperitavit ab A. C. 474 ad 491, unde non post an. 491 scriptum catalogum a Gennadio constat. MÆRUS.

^p Hoc caput in plerisque editis et mss. codd. desideratur. Legit tamen in suo Gennadio Honorius.

^q Al., *Avernorum.*

^r Al., *volumina.* — C. Sollii Apollinaris Sidonii, Arvernorum episcopi opera Jacobus Sirmondus et Joannes Savaro, uterque Arvernus, nostra ætate recognoverunt, notisque illustrata Lutetiæ ediderunt. Ipsum patre avoque præfectis prætorio Galliarum natum constat. De patria cum alii diversa sentiunt, ipse Lugdunensem se non semel significat. Lugduni ergo ad Rhodanum natus, atque optimis liberalium artium usus magistris (inter quos Hannum in poeticis, Eusebium in philosophicis commemorat), eum in omnibus natura et studio laudem est consecutus, ut eruditorum sui ævi (quod Mamerti Claudiani elogium de ipso docent) peritissimus ac disertissimus haberetur, poetice imprimis fama clarus, non solum apud æquales amicos, verum etiam apud principes ipsos in prælio fuit. Quorum alterum declarant omnium generum carmina quæ amicorum rogatu scripsit; alterum tres panegyrici, quibus an. 457 Avitum socerum, Majorianum et Anthemium Augustos publice laudavit benevolentique a singulis fructum tulit. Nam et Romæ statuam inter poetas, sub Avito, in Fori Trajani Bibliotheca meruit; et a Majoriano, cum circenses daret Arelate, solemnium ejus epulo inter honoratos est adhibitus. Ab Anthemio denique, post comitum et alias quibus ornatus antea fuerat dignitates, præfectus Urbi creatus, atque patricius familiam suam, quam præfecturiam a majoribus acceperat, reddidit patriciam. Nec multo post, defuncto

et grata opuscula ^r, et sanæ doctrinæ. Homo siquidem tam divinis quam humanis ad integrum imbutus, acerque ingenio, scripsit ad diversos diversis metro vel prosa compositum epistolarum ^a insigne volumen: in quo quid in litteris posset ostendit. Verum in Christiano vigore pollens, etiam inter barbararum ferocitatis duritiem, quæ eo tempore Gallos opprimerat, catholicus pater et doctor habetur insignis. Floruit ea tempestate qua Leo et Zeno Romanis imperabant ^b.